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Control Technology for Air Voids in Concrete Using Microspheres that Assure Freeze—Thaw Resistance
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WL DERBEE AT T RN T Ly vaaryy ) — hOERE
L fFC Table 412, b ORIEREIAN A Fig. 1 IR T, KIaf
LY, N—=2z20 7Y — K MIoOWTIE0.125 mm U225 &
0.47% & E— 27 BRH BN D DT L, F2EMUNERE 1.0vol% Ui
L7235 3B AR 0.075 mm {73012 285 & 0.90% DA /2 v — 7 338
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MTEDLORENSN TS, £IZT, 0.15 mm A D255 FE A
BH L, BEEOMFZE L 015 5z 0.156mm AR 0284 5 & KR
FHEOBEFRESRIGONEREHECTCT ey b LKA Fig2 12
797, 0.15 mm Rl DO ZE R EmIIN—RA a7 U — h 0 0.84%IZxF L,
MU NER Z 1.0vol %N L7255 5013 1.70% & 72 0, HZEu ek o
WIC LY 0.86% (1.70%—0.84%) HM$ HiERAELNT, 4
[\l D FEERFEFIZB W TH LN 0.15 mm RO ZEREIT 0.45%%
K& EEoTEY, FEH/NRE WD Z & T, EFITEOIRES
R 2 R CTE A Z LRI SN A RER L e o7,
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1. FAMERUCIVY ) — FORE

{EH#TE % Table 512, =227 U — Lk OfdA % Table 6 (Z7R7,
FRZEUNERIC DWW TIE, RIS 40 pm & TN 80 pum @ 2 FEEH (DL
', D40, D80 &#:9) ZfEH L7z,

[SL8-50-4.5] 1%, HAEAT 7 8cm, /KE AL Mt 50%, H
ZEWUNEREZ TN L T ARWR—2 =37 U — FO#EFHZERE 4.5%
& L7z, TSL10-50-4.5) (X[AERIC, BEEAT 7 10ecm, KE A v
b 50%, FRZER/NERZRINL TR n_—2 a7 U — h O%
7R 4.5% & Lic, 2D 2BEAICOWTIE, AEANC K W B3y
REDAER A iR LT, £, PLEpuhEkiza sy 7 U — b Im3 Tkt
LAMEICERIN L, W& AR AR C 0.5v01%, 1.0vol% & Uf 1.5v0l%
D 3ARHEL LTz,

[SL8-55-1.5] I, HIEEATZ 7 8cm, Kt AL M 55%,
ZEWUNEREZ TN L TOARWR—2 37 U — FO#EFHZERE 1.5%

Table 1 {FAF

(Used Material)
MEH R i
K W K

AL C WSS VATV N AV 3,16 glem?

Weth 2 W8 122,65 glem3 LRI #:3.00
B S Welih, TR 12,65 glem? HURL 3.

L, LA 12,58 glem3, HURI5::2.00

7"V D @ @=30: 35 : 35)
HLE A G et 2005, K 525 4:2.66 glem?, FER1%:60.0%
BRI Ad AR BKF ) =0 ks i AW

AE AE A, 25VEny” Vg b6 ) SR B A4 Sl id Ml

sorag | D8O | 013 glemd KifEi50~90 7754 )h5K bt

Table2 =27 U— hOfE

(Combination of Concrete)

wic | s/a | SL | Air 8 (kg/m? gi SE ]3310
(%) (%) | (em) | (%) | W C S G (%) (%) (%)
55.0 | 48.0 | 8.0 | 4.5| 170 | 310 | 868 | 950 | 1.10 | 0.0020 1_0
Table 3 ABRIEH
(Test Item)
B IR 15 fiii &
BEERVIRE  |JIS A 1156 [7Vyyaay/)—boii Rl E )7 ik ) H#:20C
257 JIS A 1101 [27)—bD ATy 7 3ER 515 ) 8.0£2.5 cm
. JIS A 1116 [TVyyaay))— o HAL A FEE
W N 1)—
Q;ﬁiﬁé@g R O R RO BRI LR | 45%1.5%
RS (R )
k%D . .
= R— 2
g ASTM C 4571V=7 h7/3—Rk)
Table 4 #ABRAE R
(The Result of Test)
R ALt D25 (%)
HANL _
A 277" | ZEA ¥y il
(em) |(E&E) | HE Bl azp [0-15mm|  1mm
(kgm? | #% | 77 S Lk
(pm)
N 9.5 3.8 2314 | 319 44 | 0.84 0.94
71 |\ BR
EFNK g, 5.2 2282 | 213 4.5 1.70 0.83
1.0vol%

— 100 —



SRR AL HERDUME 2 FE 52 IREPR T & A 2E2RUNERZ vz a v 7 ) — b o Sa bl s

1.2
1 L
hZ2 /N Bk 1.0vol%
’\; 0.8 —
]
Jélﬁ 06 | A'=R3VY1)—F
04 |
0.2
0 1 1
0.01 0.1 1 10
KAROERE (mm)
Fig.1 &0afdoAi
(Air Void Diameter Distribution)
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Fig.2 0.15 mm A0 Ze5 ik b KiameE o RIg 9
(Relation between the Air Volume of the 0.15 mm Sheep Rise

and Spacing Factor)

L, WRAIZERT S THENDIEOETEERE L, F
ZEWUNERIZ = 7 U — R Im3 T LAMEIT 1.0vol%isin L, D40 &
O'D80 DHURD S — A L, ZIEh % 0.5v0l% T DIREG LIz — A
D 3 KM TEBREIT -T2,

227 V) — N OBEREIZIIAE R 50 L osEH —fih=l I 9% A

7oo AV N ROEM OBAZICHZERNRZRAL, GFF 90 B
TR 0 T2,

2. HERIEE

Ty vaaryy )— oMKk FRERVIRE, X707, %2R
#) AR Table 3 /R T HIETHEM Lz, 72k, 22X &L Ll

D LB EEIEICTEm LT,

T

N

Ze &R %ﬁﬁ%%FlgS I, AT TR E Fig.d (R,
et R EAE 1.6% & L7z TSL8-55-1.5] IZH BT 5 &, 2k

(TAN—20 2.3%I2%f L, D40 T 3.0%, D80 Tl 2.9%, D40 &
D80 DPFHTIL 3.2% L7 0, HZER/INERE 1.0v0l%IINT % 2 &
kD, TOBICEOF 0T%RERIN LT, £/, X773~ —
A®D 7.5 cm (Z¥ L, D40 TiE 10.5 cm, D80 TiE 9.5 cm, D40 &
D8O DHF I TIX 11.5em & 720, HZER/NEKE 1.0vol% AT % =

L2k, 3.0em BEHEMLZ, i, EREOHEIZEY, A

Table 5 it A1}

(Used Material)
MEH ke i H
7K W |- 7K 7k
42 C WSS VATV N EAY D 3.16 glem?
OfftD 2 W5 22,63 glemd MBI 38:2.97
A S @Y, 225 522,60 glem? LK #:1.67
7w O @=85: 15)
DA 2010, 2 525 512,65 glem?, EFE3:162.9%
HLUE A G @A 1005, 2 445 512,65 glem?, EFE3:62.4%
7 v/ b, - @=50 : 50)
Ad AR BKF ) =0 ks i AW
TRFNF AE AE A28y VA6 W SR B At Sl 1E M Al
DA WEVAFE VTV ) ) a-ak s
e D40 W %:0.16 glem3 Kif:35~55 pm, 7/ ) n=h) bR AsHE
T/ INER D80 0,13 glemd RiFE:50~90 pm, 77 ) =)y R4 IS
Table 6 =27 U — hOELE
(Combination of Concrete)
| BT E (kg/m?) Ad | AE | DA [D40[D80
ERd \Z//? (s‘;a) (Cer;) é/lg wlc|s|a|S] S |Cx |volfwl
S ’ (%) | %) | %) | (%) | (%)
saf-:o 50.0(44.6] 8.0 | 4.5 |168|336|799(999 0.25 [0.0045| — (l"g -
1.5
SL_ZO:O 50.0[44.6(10.0| 4.5 | 175|350 | 785|983 0.25 [0.0045| — (l"g -
1.5
SPfg% 55.0(45.2] 8.0 | 1.5 |170[310|817[998| 0.25 | — [0.0400 1;0 170
0.5|0.5
FUTHRHERLIEbDEB BN,

—J7, BEELAEE 4.5%E Liz TSL8-50-4.5] IZEHT S &,
TELR BT R—AD 4.8%IZ%f L, 0.5vol% Tlx 4.8%, 1.0vol% Tl
4.5%, 1.5vol% TiE 5.0% & 720, FZERNROIRMEIZ L BT, ~
— X LRIFLE TH - 7=, [SL10-50-4.5) IZOWT b [AEEIC, 224k

[T_N—2D 5.3%IZxF L, 0.5vol% Tid 5.2%, 1.0vol% Tl 5.4%,
1.5vol% TIE 5.8% L 70V, PREB/NROITWMEIZL 6T, ~—2 L
MR Cdh o7z, F7z, [SL8-50-4.5] IZBWTAT 7, ~—
AD 8.0 cm IZ&F L, 0.5vol% TiL 8.0 cm, 1.0vol% ClX 6.0 cm,
1.5v0l% TiL 6.0 cm & 720, HZERUNERDEIEAIN L 7235612
RRWD T HRERIG BTz, [SL10-50-4.5) IZOWTH, AT
7N, N—A? 10.0cm IZxF L, 0.5v0l% Tl 9.5 cm, 1.0vol% TlE
9.5cm, 1.5vol%TiE 8.5cm &72 0, [HEROBEMNFEO b, =
AL, T ZERUNER ORI X ayy ) — b OB RERENL
KR =< 720, x?yfﬁﬁ¢bt%m&%iaﬂé

PLEL Y, BREHERE 4.6% 0 — %7 RC HEW & 6t 5 & LTz
#1F, L5vol %R D PZEHUNR DIRMBEDHF T, 7L v ==
Y7 ) — POMERICRE B A2 RFFT LR <#@HTIETH DL Z
DR S LT,

—
22K

V. EEIICEIT=RZERNRORIMAEDBEH

Fehts TAME LEGE, BIBATa 2 U — MOFARERIZ,
TOTF— A B LR EED 2L 7 Y — MO ZEU R A B AL,
EEBRIC LV B S ELFERE X O, LavL, sl =X
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(The Result of Slump)

IXY LT UT=FHETIE, EOHRIRRANBRRDLTD, TVT—
ZEOEERIIC LY, PEMUNRN 27 Y — N ICE IS
TLHPGEPEEESND, 2T, Fi LAHEL, BEKROT T
— 2 WA L7RRE D = v 7 U — NSz N R R BTN L, £
DB ERET 228 &Lz, £, 7VT—FHEDOKR v 0D
HZEMUNER 2 AT S &, OB EZ RS, TV
T A O KT ABEEIZPERUNRB L L fp o TRET D 2 L L
PRSI, WUNTRMTERWARERE 2 b D, ZORE:
P 2 T2, FZEUINER & KIEPE D RIS LI T 5 HikIC
DOWTHF LTz, ARTI, FE T2 4HE L 7= M X 2 EEIck
i, KIEEOBAROMEIR 7 Ly aar 7 ) — hoMERICE
A D WBIZOWTERENRERIZ L RF Lz,

1. FAMHERTCIVY ) — OERE

A BHE Table 6 (SR HEHE M Uiz, 7rds, 2efivhekix
D80 Zfi I L7z, F7z, /KIEMIX Photo 4 (/R TR Y B =/L7 )L =
—V (LLF, PVA &5d9) 8O Photo 5 12737V 8o 2 FifH
B LT, 227 U — hOEdE IS Table 6 (2779 SL-8-50-4.5 &
L7z,

2. HERAE

2y 7 ) — b OBHREIEA R 50 L o] il 2 9% Az,
0.5v0l% D HFZEWUINER A AKESHRICHREL L, =222 U — b % 30 FhMHff

Photo 4 PVA HUKIEHE Photo 5 7L 7 K VE#R
(PVA, Made of Water-Soluble  (Water-Soluble Paper Made of
Paper) the Pulp)

14
12
;510
2.
6
4
4
2
0
A'-2 PVA a7 A'-2 PVA a7
Fig.5 ZEXHK AT 7 Ok R

(Test Result of the Air Volume and the Slump Deg)

DIRE-RICEAL, S612 60 B (AFF 90 B #Ev iRET,
FRET, Table 3 IRTHRBRFIEICT, AT v 7HBKROVZEA &

bR CERE) 2% Lk,

3. WHERER

RN OA T T ORGSR % Fig.5 12w, PVA O KIEAT
ERWESA, ZBRES 14.1%E THRL, B (4.551.5%)
ERIBICHZDERE /oo, 2L, PVA BIRMHKR 24 L
TWH 78, MIRERHIZZR A2 B E AL, ZERENEK LD L
Ezoind, Fiz, PEBNRERNLTWRWR—22 7 ) —
FDOAZ T 8.0 cm THHDIZHK L, H2M/NRZTRIMLZ S
DOTIH19.5em IZHIIN L7, ZhlE, EREOHKICHENAT T
HBRKLIZbDLEZLND, —HT, VT ROKEREHz
WA, AT T ROELRRE bICR— R L FESEOMERN G L,
FOL T RO REHRITAHE D E L1 D KD IR 2 IR DL SRR S 4,
2R A B E AL T LRIV IBE O b DL ERZBND,
LEOFRER IO, NATHOKERERMT 52L& LT,

V. %HEMUZPERNRODEEICRE Y S5

IO R LY, 7L 7O KERIC PEMUNRERE T 5 2 &
T, Zbyvaarsl—  OoWRICEEL REFTZ LR, hzE
WUNERAZWINFIRE T D 2 & 3 IR S iz, AR TILIEE LA 41E
L, BUEROT U7 — 2 B LIREBO 207 ) — M HhZefy
INERERIRINL, 7Ly daar s )—roMREHRT5E L
\Z, OS5 2 AR L 0 BT L7z,

1. EAMBERCIVY ) — FORE

HAMEHI LT 4 =7 2 har 2z U — h TRRA OMEZ IV,
Table 1 \Z/RTMEL A Lz, 7eds, Zei/akit D8O A i L
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Too AKISHRIZ SV T WO b D&MW LT, il T ————
a7 U — FORAIRTEMEET 5 JIS HIEHE A ORLE 25 % 0
& LTEY, Table 2 1T HA & Lz, T
2. REBA* s
LF =37 A Rar s Y — b THHC Co et S 5 & 4y f
T4msDar 7 J— % 30 B0 IRE, To%kar s Y—1 B3 T :
7 VT A BICHE L, B 2 A0E LT 30 SR S H % 20 :
12, DD 1.0vol% D 2R 2 B A L, 120 BV 6 et tr :
X, PEMUNRIT L RO KERICHRE L, FTRALRT 0 "

WEIIC1W/BD 0.25 m3SITnEILTAR 16 &AL,

P 7Y 71 1.0 m3 aHRHT S LI 3 ISk (BEEE LA, P,
H%ERF) L, FEMNROSHMEE 7 Ly v a MR R ORE(B % O
ZELRICEVFM Lz, 7Ly aar s U — FOEKBEITERE

Fig.7 25 &G i
(Test Result of Air Content)

12 50 B L, BE{LH O SRS 1 ASTM C 457 [CHEILL Y =7 2 e —
kT R—RIETEM LTz, tr —-Hi
3. HBHE s | e
T VT O RNROBAMRBL % Photo 6 (27T, A E el
AT 5 = & T, PLMNRIIR T B 2 & 7 Gl T U7 i \
—ZEO T ANICEASN, EERERE SR 2RI 5 04 r //// y
nnote, 02 | B
25 v TR % Fig.6 (R T, AT A1k, h, %0 3K . R4
HEZB W TENEIN 9.5 cm, 85 cm, 8.5 cm THV, [FIFEEDR 0.01 0 1 10

.1
SAROER (mm)
BNz, 2, R—=2z3 7 U —FD 95 cm & HFERED

FERTHY, FHEMINROBEANC L 2BEREEIRD 2D
72

R EABRMSE R L Fig7T IR 7, 7Ly valfOZREICERT
Lo

Fig.8 mlifkth O <iaft i
(The Air Void Diameter Distribution After Indurating)

e - S =] 711 3
LL, @I, M, HBTERLR 5.4%, 5.0%, 5.2%THV, FRED <A mm am mg ‘
—~ 2 L
g
ﬂg 133
B
1 -
0.66
0
0.15mmk i immBl E
Photo 6 X F P ~DHFZEHUNERDE AR Fig.9 AXERICH T 2B OZER&E
(The Investment Situation of the Micro Spheres to a Blender) (The Air Volume After Indurating in Each Air Void Diameter)
15 50
L 39.8
2r o 351 36.1 36.1
| 9.5 9.5 E
29 | 8.5 85 E30
S H z
N | :
n 6 r w20
X ﬁ
3t 10
o L ‘ ‘ 0 ‘ ‘
R—2 A S # "R i - #
Fig.6 AT FiER Fig. 10 A o SRR Al 5
(Compressive Strength Test) (Test Result of Compressive Strength)
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BN LN, F, N—RATa 7 U— hD 3.8%ICKf L, e
INERDBINEAT 1B%FEERN L7z, b OZEKEICERT S &,
A, W, BTENEN 4.5%, 5.83%, 4.9%THY, BHIBNTRR
EREDNDIRERD G ONT, o, R—22a2> 7 U — D 4.4%
IR L, WU NER ORI IS 2B L7z, Zhud, e
INERIC L DR BDEM Ay & 7 2T — X EO @ di R IC L 525
DHEMBNEEND LD EEBEZBND, ZORRIZONTRIEESD
MICFER L TER LIz, [atEnfi% Fig.8 12, Wik Dz &

55 0.15 mm Aiifi & 1 mm PLEICK )y Liz285 &% Fig.9 [2RT,
RWESAALY, A, H, BOWTHBHER0.075 mm (T2 224
2 0.9%FREONE 2 E— 7 RO LN, —JF, N—Rar s ) —
MZOWTIE 0.125 mm T IC 225 0.47T% & E— 27 B b D,
ZOHFEDENLY, PLEHUNERO LA 80 pm (0.08 mm) T
BHDH T EMND, B 0.075 mm 3T ORI E P ZE MU N R Al S
Nzt EBz 6N, 7V7—ZBEOEERPIC L VTP 2ei
INRDGBENTZ L BRI T 50 EE X NS, B 1 mm M
DR EIZOWTERT, T, B TENEN 0.72%, 1.33%, 0.66%
ThHY, FoHERROLNLD, —MRIZ, 1 mm L EOZERuIE
TURNT YT RET O R GFEIND I LD, BARZERICED b
DEEZBND, 0.15 mm KD ZELEITHNT, F, BTRERER
1.61%, 1.68%, 1.77% CTod YV HBREDOR RN GOz, o, X—
Az J— D 0.84%xt L, PZEHUINERDIRINC K 0 0.9%F2 £
ML TW2 Zenb, @0VliiilfEtitt a5 c&sicbne s
ZHiD,

JEARBR ERRBRAG B & Fig. 10 1" d, JEMBREE (LR, 1, % TZh
21 35.1 N/mm2, 36.1 N/mm2, 36.1 N/mm2 T ¥ [FF2SE D fE R
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Control Technology for Air Voids in Concrete
Using Microspheres that Assure Freeze—Thaw Resistance

Kohei Mizuno, Daisuke Hayashi, Manabu Hashimoto and Noboru Sakata

Freezing damage in concrete structures in cold climates can be reduced by entraining minute

isolated air voids into the concrete. The authors have conducted experiments on the freeze—thaw

resistance of concrete using microspheres, which are minute hollow spheres made of acrylonitrile

resins. This report describes how the addition of microspheres affects the properties of fresh concrete

and the air void diameter distribution after curing and investigates by supposing an actual

construction site whether the microspheres can be properly mixed on site into concrete inside the

concrete mixer truck. The results showed that by packing the microspheres in water-soluble paper

made from pulp they were dispersed evenly, even when the concrete mixer was operated at high

speed.
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